す。中でも、インドネシアにおける配車サービス最大手のGO-JEK

Groupは、同国でも有数のユニコーン企業に成長しました。インド最
大手の自動車売買オンラインマーケットプレイスを運営するDroom

や、ベトナムでC2C、B2C向けマーケットプレイスの運営等を展開
するSen Do Technologyも、DGグループが出資した時点から大
きく事業を拡大しています。海外では、シリコンバレーでの投資活
動も活性化しています。2019年3月に、電動スクーターのライドシェ
アリングサービス大手であるLimeに出資したほか、農産物の生産
者とレストラン等を結ぶマーケットプレイスを手がけるGrubMarket

にリードインベスターとして出資しました。
　日本の投資先では、血糖値や血圧、食事内容等のデータを記
録するアプリを通じて、個人の健康管理をサポートする事業を手が
けるWelbyが、2019年3月に東証マザーズに上場しました。当社は、
WelbyのサービスをPHR（Personal Health Record）のゲート

ウェイと位置付け、全国の地方自治体、国民健康保険・健康保険、
医療機関、製薬会社、健康関連事業者等と連携させることで、個
人を中心とした健康・医療情報のビッグデータを活用したプラット
フォームを構築していきます。このほかの日本の投資先にも、Open

Network Labの卒業チームで新しいパーソナルモビリティを開発し
世界に提供するWHILL、AI分野では、エッジコンピューティングの
技術力に定評のあるIdeinといった次世代を担うスタートアップが増
えています。今後も、有望な海外スタートアップへの投資と日本・ア
ジア展開支援や、日本のスタートアップのグローバル展開支援に向
け、北米と日本、アジア、欧州をつなぐグローバルインキュベーシ
ョンストリームをより強固なものにしていきます。

投資事業は収穫期へ

株主還元について

Open Network Labを通じ様々な分野で有望なスタートアップを発掘

09 |   DIGITAL GARAGE|   DIGITAL GARAGE 10DIGITAL GARAGE   |

2014年6月期
（日本基準）

普通配当

記念配当

配当金総額

自己株式の取得

普通配当性向

総還元性向

2015年6月期
（日本基準）

2016年6月期
（日本基準）

2017年3月期
（日本基準）

2018年3月期
（日本基準）

2019年3月期
（IFRS）

5円 5円 15円 20円 24円 28円

ー 20円
（創立20周年）

15円
（東証一部市場変更記念） ー ー ー

2.3億円 11.7億円 14.1億円 9.4億円 11.3億円 12.8億円

ー ー ー ー ー 50億円

8.2% 4.5% 13.7% 22.0% 20.7% 13.3%

8.2% 23.1% 27.3% 22.0% 20.7% 64.3%

CEOメッセージ A N N U A L  R E P O R T  2 0 1 9

取締役 兼 上席執行役員SEVP

単位：百万円 2018.3期
（通期実績）

2019.3期
（通期実績）

前期比
（%）

2019.3期
（期初予想）

予想比
（％）

収益 25,503 35,687 +39.9 33,500 +6.5
　リカーリング型事業から生じる収益 18,141 22,713 +25.2
　営業投資有価証券に関する収益 1,007 6,090 6.0倍
　その他の収益 2,111 1,933 -8.4
　金融収益 764 117 -84.7
　持分法による投資利益 3,481 4,835 +38.9
費用 17,127 22,264 +30.0
　売上原価 7,187 10,401 +44.7
　販売費及び一般管理費 9,095 11,296 +24.2
　その他の費用 542 332 -38.8
　金融費用 303 235 -22.5
税引前利益 8,376 13,424 +60.3 9,000 +49.2

親会社の所有者に帰属する当期利益 6,412 9,771 +52.4 6,200 +57.6

当期包括利益 6,368 9,515 +49.4

単位：百万円 2018.3期
（通期実績）

2019.3期
（通期実績）

前期比
（%）

2019.3期
（期初予想）

予想比
（％）

収益 25,503 35,687 +39.9 33,500 +6.5
　FT　 フィナンシャルテクノロジー 5,929 6,693 +12.9 6,500 +3.0
　MT　 マーケティングテクノロジー 9,939 13,676 +37.6 14,500 -5.7
　IT　 インキュベーションテクノロジー 2,553 8,022 3.1 倍 3,100 2.6 倍
　LTI　 ロングタームインキュベーション 6,301 7,133 +13.2 6,500 +9.7
税引前利益 8,376 13,424 +60.3 9,000 +49.2
　FT　 フィナンシャルテクノロジー 2,809 3,174 +13.0 3,200 -0.8
　MT　 マーケティングテクノロジー 1,856 1,390 -25.1 2,250 -38.2
　IT　 インキュベーションテクノロジー 1,321 6,889 5.2 倍 1,350 5.1 倍
　LTI　 ロングタームインキュベーション 3,621 4,378 +20.9 3,450 +26.9

単位：百万円 2018.3期
（通期実績）

2019.3期
（通期実績） 前期比 主たる変動要因/備考

流動資産 78,776 99,186 +20,410
　現金及び現金同等物 39,450 48,154 +8,704 転換社債発行による資金調達、自社株買い、借入返済等
　営業債権及びその他の債権 21,330 23,254 +1,924 FT事業関連科目他
　営業投資有価証券 16,745 26,695 +9,950 新規投資及び投資先企業の公正価値評価額の増加
非流動資産 40,769 47,704 +6,935
　のれん 7,959 6,575 -1,384 株式売却に伴う減少及び減損
　持分法で会計処理されている投資 13,915 19,139 +5,224 持分法投資利益の取込、持分法Fund投資先の

公正価値評価額の増加
　その他の金融資産 5,010 6,662 +1,652 新規投資及び上場株式の時価評価
資産合計 119,545 146,890 +27,345

流動負債 48,044 52,420 +4,376
　借入金 4,623 2,211 -2,413 転換社債発行による調達資金を借入返済に一部充当
　営業債務及びその他の債務 39,407 45,799 +6,392 FT事業関連科目他
非流動負債 28,302 47,125 +18,822

　社債及び借入金 19,243 35,959 +16,716 転換社債の発行、転換社債発行による調達資金を
借入返済に一部充当
有価証券の評価益に係る税金見積り額　繰延税金負債 2,754 4,744 +1,990

負債合計 76,346 99,545 +23,199

資本合計 43,199 47,345 +4,146 自己株式取得の実施
　親会社の所有者に帰属する持分 42,717 46,609 +3,892 当期利益の取込
　　資本金 7,465 7,504 +39
　　資本剰余金 3,748 4,235 +487
　　自己株式 -26 -5,026 -5,000
　　その他の資本の構成要素 1,575 1,303 -272
　　利益剰余金 29,955 38,593 +8,638
　非支配持分 483 736 +254
負債及び資本合計 119,545 146,890 +27,345

IFRS適用開始、
DGグループのビジネスをより適切に財務諸表に反映
株主価値最大化のための成長投資と財務戦略を推進

　2019年3月期は、収益は35,687百万円（前期比39.9％増）、税引

前利益は13,424百万円（同60.3％増）、親会社の所有者に帰属する
当期利益は9,771百万円（同52.4％増）、当期包括利益は9,515百万
円（同49.4％増）となりました。税引前利益、親会社の所有者に帰属
する当期利益及び当期包括利益ともに、過去最高益を更新しました。
　対期初計画という点では、収益は期初予想の33,500百万円に対し、
達成率106.5%、当社の重視する税引前利益は期初予想の9,000百万
円に対し、達成率149.2%、当期利益は期初予想の6,200百万円に対
し、達成率157.6%と、大幅な上方修正で着地することができました。

　事業セグメント別には、全てのセグメントが2桁以上の増収を確保し
ました。MTセグメントは前期比25.1%減益も、FT及びLTIセグメント
ともに順調で同2桁増益、ITセグメントは同5倍の大幅増益となりました。
　中期経営計画の数値目標のひとつとして掲げるROEは、前期比5.8

ポイント増の21.9%となり、中期経営計画最終年度（2020年3月期）
の目標20%を1年前倒しで達成することができました。配当性向は目標
20%に対し、13.3%に留まったものの、自己株式取得を含めた総還元